III. Sed hæc ridicula & nugatoria disputatio est: Esi enim sciat Sophista, quæri, non vtrum pro omnibus sit mortuus Christus: sed quomodo quoque sensu: tamen illud concludit: hoc vero negligit. Itaque uno verbo mihi solutio constat: intelligendos eos omnes locos de sufficientia, non de efficacia. Nec solus dixero. Caietanus in illum ex post. ad Corinth. Quantum ad sufficientiam unus pro omnium salutem mortuus est. Thomas in alterum ex 1. ad Timoth. sed citato etiam altero ex prima Ioannis, Pro peccatis nostris: pro aliquibus efficaciter: sed pro omnibus sufficienter: quia pretium sanguinis eius est sufficientis ad salutem omnium: sed non habet efficaciam, nisi in electis, propter impedimentum.

IV. Lyranus in illum ad Corinthios, Pro omnibus mortuus est, scilicet Christus, pro salute omnium, quantum ad sufficientiam. In 2. ad Hebr. Et dicit pro omnibus, quia licet eius efficacia non se extendat, nisi ad iustos, eius tamen sufficientia extendit se ad omnes. In 2. prior. ad Tmot. Unus qui passus est pro salute omnium, quantum ad sufficientiam, non tamen quantum ad efficaciam.

V. Lombardus in 2. ad Corinth. Si unus, scilicet si solus sufficientis sine omnibus legalibus mortuus pro omnibus est. Vel ita: si unus pro omnibus, id est, si Christus quantum ad se, pro omnibus mortuus est, et si omnibus non profuit. Dominicus à Soto 8 ad Roman. Quia non solum pro prædestinatis in quibus obtinuit efficacia sua passionis: verum quantum ad sufficientiam pro omnibus peccatoribus, peccatisque, ut ait Ioannes, totius mundus passus est.

VI. Erhi quidem diserte distinguunt: sed & isti aequivalent. Ambrosius in 1. ad Timot. Saluator moriens passus est contra ius, ut descendens ad inferos mortem, & se impetraret, quam in eo gesserat, damnare auferens ei quos tenebat: ut de caelio, quisquis eius signum haberet, ab ea teneri non posset. Anselmus, Pro omnibus: nullum excipiens, qui vellet redimi ad saluandum. Nam hæc phrases indicaret hoc beneficium non pertingere ad omnes promiscue; sed actu restringi ad aliquos, nimis qui habent signum, qui volunt redimi. At si efficaciter omnes essent redempti: etiam actu: ideoque nemo exciperetur. Si autem nemo exciperetur, unde hoc phraso non genus.

VII. Nec vero magis vrgent, qui loci omnia dicunt, non omnes. Maldonatus in Ioan. 12. Caussam vestigemus, quamobrem potius dixit omnia, quam omnes: non, ut opinor, quod aliud hoc, quam illud sit. Nam neque omnes, neque omnia, aliud significat, quam omnes homines, qui Diaboli seruitute oppresserant. Ideoque Ianus ita explicat, ut alii superiores locos. Notat Augustinus non esse dictum, Omnia traham: sed, Omnia traham, ut non ad universitatem hominum illud referatur: quia non omnium hominum est fides, sed ad creatura integratatem, hoc est, Spiritum, animum & corpus: ut significentur omnia, quæ sunt in homine trahenda, in obsequium Christi. Grace tamen legitur omnes, quod intelligendum est dictum distributione generica, aut de electorum, & prædestinatiorum numero: quemadmodum & nostram electi, inquit Augustinus, docet intelligi posse dicens, Aut si omnia, ipsi homines sunt intelligendi, omnia prædestinata ad salutem possumus dicere: aut certè omnium hominum genera secundum innumerabiles differentias, quibus inter se, præter sola peccata distant.

VIII. Quanquam non desunt, qui in 8. ad Roman. obseruant, non simileiter pro omnib. dictū, sed contractius pro nobis omnibus: i.e. electis, inquit Caietanus. Ut sit locus intelligendus quidem de sufficientia potius quādo sufficientia: sed non vniuersaliter. Et eo contextus inclinare videtur. Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, qui non etiam cum eo omnia nobis gratificabitur? Idem enim in secundo membro, qui in primo, designantur: arqui in secundo manifeste soli electi: quibus solis omnia gratificatur Deus: non enim etiam reprobis.

IX. Windekius instat contra vtramque solutionem: & illam communem oībus locis, & hanc peculiare 8. ad Roman. Vtrumque ordine consideremus. Instantia illa est ex locorum circumstantiis: eaque triplex. Primo enim, Pauli thesin, Orandum pro omnibus; probari. Quia Deus vult omnes saluari, atque ad agnitionem veritatis venire. Hoc ipsum, quia unus sit Mediator, qui se redemptionem obtulerit, Quare, sic intelligendū, pro omnibus redemptionem oblatam, quomodo omnes homines Deum velle saluos. Athoc non de fidelibus solis, sed & de infidelibus intelligendum, patet, quia pro omnibus orandum, non tantum fidelibus: sed etiam infidelibus, perfequentibus Ecclesiam, quales tunc Reges erant, & magistratus. Confici ergo Christo redemtionem fuisse pro omnibus etiam infidelibus.

X. Respondeo, nihil probati: non enim queri, vtrum pro omnibus efficaciter-ne, ut omnes illi singuli, re & actu fuerint redempti: an vero sufficienter: ut quanquam non a cœli redempti, tamen redimi potuerint. Hoc probari concedo, quod est extra controveriam: hoc nego, in quo est, *τὸν εὐαγγέλιον*. Enimvero hoc certum est, eodem sensu oblatam esse redemtionem, quo sensu omnes Deus vult setuari. Eſe autem hos omnes tum fideles, tum infideles, Deum velle re & actu saluos esse. Nam Caietanus, Non est hic speculativa Theologia, sermo de Voluntate beneficiti, de qua scriptum est, omnia, quæ volunt Dominus, operatus est, in celo & in terra: & quod voluntati eius nemo potest resistere: ut clare patet ex eo, quod videmus, non omnes homines ad agnitionem veritatis venire. Sed est sermo de voluntate signi, qua Deus proponit omnibus hominibus præcepta salutis, doctrinamque Euangelicam: & illis imputatur qui nolunt venire ad agnitionem veritatis, & nolunt salutis fieri, de qua scriptum est, quoties volui congregare filios tuos, & noluiſti.

L 3

XI. Aqui-

XI. Aquinas paulo aliter, *Velle ponitur quandoque pro voluntate beneplaciti: quandoque pro voluntate signi. Pro voluntate signi, vult salvare omnes, qui omnibus proposuit salutis precepta, consilia, & remedia. Pro voluntate beneplaciti, sic exponi potest, quoniam modis. Vno modo, ut sit loquatio causalis, sicut Deus dicitur aliquia facere, quia facit alios illud facere, sicut ad Rom. 8. Spiritus postulat, id est, postulare nos facit. Sic ergo Deus vult, quia se, facit suos sanctos velle quid omnes salvi fiant: hoc velle non debet esse in sanctis, quia nesciunt, quia sunt predestinati, & qui non. Aliquando, ut sit distributio a comoda, id est, omnes qui salvabuntur, quia nullus salvatur, nisi per voluntatem eius, sicut in una schola magister docet omnes pueros huius ciuitatis, quia nullus docetur nisi ab eo. Alter modo, ut sit distributio pro generibus singulorum, non pro singulis generum, id est, nullum genus hominum excipit a salute, quia olim tantum Iudei: sed modo omnibus prebeat. Ethoc magis facit ad intentionem Apostoli. Alter vero modo secundum Damascenum, ut intellegatur de voluntate antecedente, non consequente. Hac Thomas, & nonnulla praeterea, ad hanc postremam distinctionem explicandam, Vno peccatis, quod hunc quartum modum referat ad voluntatem beneplaciti: quasi ea distinguatur in antecedente, & consequente: cum tamen agnoscant Scholastici, antecedentem esse voluntatem signi, consequentem vero beneplaciti. Sed rectamen in eo a nobis est, quod si omnes intelligas, resonat, tum locum intelligentium velit, de voluntate signi. Si autem intelligas de voluntate beneplaciti, tum negat omnes ponit absque ulla exceptione.*

XII. Hinc Windekius, primo gratulatur nobis, quod autoritatem Scholasticorum, haec tenus despiciuntur habitam, nunc tandem nobis honori, præsidio, laudi, ducere non vereamur. Secundo, frusta hoc patrocinium comparati, nisi vna cum vocabulis sufficiens & efficacie rem ipsam demonstremus. Nam Scholasticos, docere pretium passionis dominicæ in hunc modum pro omnibus hominibus esse sufficiens: ut vniuersis, nemine occulto consilio inde secluso, præparatum sit, & ordinatum: ita ut si eius applicatione, & effectu priuenter reprobi, eorum culpa seu obdurate accideret necesse sit.

XIII. De autoritate Scholasticorum, nūgā. Nam nos nec unquam eos ita despeximus, ut nobis nullo visu esse voluerimus, qui ne Ethnicos quidem inutiles esse patimur, & quod hic dicimus, non tam ab his est, quam à re ipsa. Autoritatem vero, apud nos nullam esse patimur: sed eam ut magnam, imo minimam videmus apud aduersarios: ita illis libenter obiciimus. Quomodo Paulus 1. ad Titum, *Dixit quidam ex ipsis, proprius ipsorum propheta.*

XIV. Secundo, nos non vocabula tantum, sed etiam sensum verum, & sumum usurpamus eius distinctionis: qui sensus est, Deum velle omnium salvarem tantum voluntate signi, ast aliorum duntaxat, voluntate beneplaciti: & horum quidem predestinationum, sive electorum. Sic Thomas differre, velle sanctos saluari omnes, quia nesciunt, qui sunt predestinati, qui minus, & mortem Christi non habere efficaciam, nisi in electis. Quod si ita est, certe necesse est agnoscere occultum decretum: nullum enim aliud est Electionis, predestinationis. Nec vero contraria sunt, occulto consilio secludi, & priuationem accidere eorum culpa & obdurate, qui secluduntur, ut alias disputarum est.

XV. Secunda Windekii instantia: Si Christus aliquos tantum reconciliasset: tantum pro iis Apostolus orate iuberet. At hoc falsum: ergo & illud.

XVI. Respondeo, negari consequentiam. Ratio: quia quorundam reconciliationi pertinet ad voluntatem beneplaciti, at haec non est norma actionum nostrarum: sed altera illa, qua signi dicitur. Itaque quia haec ad omnes spectat, merito ex ea illud elicetur, quod ad nostras actiones pertinet, nempe orare pro omnibus.

XVII. Tertia instantia. Ioannes, quos à peccato dehortatur, eosdem propitiationem per Christum sperare iubet. At omnes Christianos, quorum ita imero multi sunt non electi, imo omnes homines à peccatis dehortari. Ergo omnibus iisdem offert Christi passionem.

XVIII. Respondeo, hoc quoque frustra dici: quia neque iubere sperare propitiationem, neque offere Christi passionem, ad thesim nostram pertinent. Sunt enim haec partes ministerii externi, cuius regula est, voluntas signi, non autem beneplaciti. Quia igitur gratum est Dōcō omnes tendere ad salutem, ideo eisdem omnibus offerti gratiam, qua peruenitur ad salutem, gratum est. Neque tamen ideo decretum, singulos peruenire ad salutem.

XIX. Superest instantia ad peculiarem solutionem loci ex 8. ad Roman. ex iis verbis *pro nobis omnibus.* Hic vero constrictos nos tenet Windekius. Intelligentum enim Paulum esse, aut de omnibus hominibus: aut salem de omnibus Romanis. Si de omnibus, habet quod querit. Si de Romanis: at in eorum numero erant nonnulli, quibus, cap. ii. minatur, nisi in obedientia maneant & fide, non minus excidendo esse, quam Iudeos: unde constat, incertum fuisse Paulo, utrum essent predestinati: & tamen affirmat pro eorum salute traditum esse Filium.

XX. Atqui haec profecto re a sunt *παχύνα.* Primo dilemma non est necessarium: potuit enim nec de omnibus hominibus, nec de omnibus Romanis loqui: sed de quibusdam hominibus, & quibusdam Romanis. Probatur, qui statim, *omnia nobis gratificabitur:* quod nec de omnibus hominibus, nec de omnibus Romanis potest intelligi: sed quibusdam tantum, indefinite tamen designatis. Quomodo. 4. ad Romanos, *Abraham, qui est Pater noster in nobis, omnium nostrum,* neque de omnibus Romanis, neque de omnibus hominibus est verum.

XXI. Præterea, in secundo membro nulla vis est: tum, quia non concluditur quod est in questione, scilicet, utrum illud nobis, electos significet, an non: sed duntaxat, non fuisse Apostolum certum de omnium electione. Quod quidem, ut certissimum, ita nihil ad rem: quia veritas doctrinæ, non est metienda ex cognitione, ignoratione ne alienæ electionis: sed à re ipsa potius. Ad hanc, ipsæ etiam minæ, non minus quam promissiones propoundingere electis. Argumentum certum: quia omnibus promiscue: inter quos etiam electi. Imo Paulus ipse sibi, prioris ad Corinthios nono, *Subigo, inquit, corpus meum, ne quomodo, cum aliis prædicauerim, ipse reprobus*

siam. Quum tamen sua prædestinationis esset certissimus, etiam per regulationem, ut volunt Papistæ.

C A P . VII.

De Mundo & Gentibus.

I. Altera mihi Classis erit locorum, qui beneficium mortis Christi, a mundo applicant. Ioann. 1. Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi. Et 6. Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Tertio, Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non perireat, sed habeat vitam eternam. Posterioris ad Corinth. 5. Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum. Et posuit in nobis, verbum reconciliationis. Ioan. 12. Non veni, ut iudicem mundum: sed ut saluiscem mundum. Ioannis 4. Ipsa audiuius, & scimus, hunc esse Seruatorem illum mundi Christi, Primæ Ioann. 4. Testatur Patrem missum Filium, qui esset servator mundi.

II. Etsi, inquit, in Sacra Scriptura varie occurunt mundi significaciones, tamen, haec est omnium visitissima, ut pro vniuerso genere humano sumatur. Non mirum igitur, si hoc loci eundem habeat sensum. Sic Matthæi decimo tertio agrum ferentem frumentum & zizania Christus appellat mundum. Sic ad Romanos quinto, *peccatum in hoc mundum intravit.* Matthæi vigesimo sexto, *Prædicabitur Euangelium in toto mundo.* Marci decimo sexto, *E res in mundum vniuersum prædicare,* Ioannis decimo tertio, *Ego sum lux mundi.*

III. Respondeo, negari consequentiam: Primo, quia est à puris particularibus. Non enim haec vñica est mundi significatio: sed, fatente Sophista, vna inter alias. Debuit igitur probare nullam aliam his locis conuenire.

IV. Secundo, quum Mundus sumitur pro vniuerso genere humano, dicimus hoc ipsum fieri dupliciter: vel vniuersaliter, vel indefinite. Vniuersaliter, scilicet, cum nulla admittitur exceptio: ut cum & peccatum, & mors dicuntur in mundum venisse. Indefinita vero, quum vniuersali nomine non omnes ad vnam partes includuntur, sic tamen ut nulla etiam nominatum excludatur: ac tamen ad veritatem dicti sufficit pars indeterminata. Exempla Matthæi decimo septimo. Dixit Iesus, *Festurum est ut Filius hominis tradatur in manus hominum.* Singulorum-ne? Falsum, sed aliquotum. Decimo nono, *Relinquet hominem & Matrem, & agglutinabitur uxori sua.* Nullo-ne excepto? Non admittant Monachi. Duodecimo, *Daniel ingressus domum Dei panes propositionis edit: nimur eos dumtaxat, quos tum reperit. Qui visus & in mundo. Ioannis septimo, Patescit te ipsum mundo, id est, Iudeas, qui erant pars mundi. Duodecimo, *Mundus post eum abiit, id est, Iudeorum multi.**

V. Nihil est iam difficile: nam istis omnibus locis dico mundum, non vniuersaliter intelligentium, sed indefinite. Hoc sensu, Christus est Seruator mundi, quomodo Marci primo, *Simon & Andreas pescatores hominum.* Paulus prioris ad Timotheum secundo, *Doctor Gentium:* etiam si neque illi pescatores sunt omnes homines, neque iste docuerit omnes gentes. Eodem sensu, & tollit peccatum mundi. Et dat carnem suam pro mundi vita: & reconciliat sibi mundum, & reliqua omnia.

VI. Probatur hic sensus, Primo ex Ioannis 3. Cum enim dixit Christus, *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum dederit: tum statim addidit, ut omnis qui credit in eum, non perireat, sed habeat vitam eternam.* Nam hic aptero describitur & fructus proueniens ex morte Christi: & simul iis, ad quos is fructus prouenit. Nam si mundus esset vniuersaliter nominatus, & non indefinite: oportuerat dici, ut omnes habeant vitam eternam. At hoc minime: sed ut omnis qui credit in eum: coegerit vniuersalitatem. Et consonat Angelus, Matthæi primo. Et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim seruabit populum suum ex peccatis ipsis, id est, inquit Carthusianus, *omnes electos peccato bonos, id est, in se credentes,* inquit Thomas.

VII. Eadem ratione, Ioannis sexto, cum se dixisset Christus esse pacem vita, subdidit: *qui venit ad me, nequaquam erit, & qui credit in me, non sities inquietum.* Et rursus, *Ego sum panis vivificus, qui è cibo descendit: si quis ederit ex hoc pane, vivet in eternam.* Et duodecimo. Non veni, ut condemnem mundum, sed ut seruem mundum: *Qui resuscitat me, nec recipit verba mea, habet qui condemnat ipsum.* Nam haec tam omnia, tum singula, aperte clamant generale illud mundi, non esse nominatum *και τινας, id est, εις αυτον.*

VIII. Conuiciunt & interpres. In primam Ioannis, Franciscus Lucas. *Quanquam vero multi in mundo & sibi fuerint, quorum peccata & in non auferat: tamen ut multorum peccata auferat, ita valet auferre omnium.* Ianuenius Concordiae capite decimo sexto. *Verum quomodo peccata, vel peccatum mundi tollit, cum in multis hominum millibus peccatum adhuc dominetur?* Ex predictis sane questio ista dissoluitur. Non enim tollere dicitur peccata, vel peccatum totius mundi ab actu: sed quomodo herba aliqua dicitur mederi huic vel illi morbo: videlicet quia per ea quae nostri caussa perculit, obediens patri usque ad mortem solus idoneus est, vniuersa nostra peccata abolare. Maldonatus, *Bene autem a quibusdam ex Chrysostomo notatum est: Euangelistam non dixisse, qui tollet peccata mundi, presenti & vim tempore, ut non actu, sed vim naturalem significaret.* Nam hi distinguentes actum à sufficientia sue potentia, latus ostendunt, non esse mundum ita intelligentum, ut pars nulla excipiatur. Simil etiam Windekii temeritatem comprimit afferentis agi his locis, de Consilio, Actu, Decreto Dei Patris.

IX. Non deserit se tamen Windekius: & habet argumenta quibus se fulciat. Primum. In Scriptura tres reperiunt principias Mundi significations. Primo, ut designet opificium, seu machinam cœli & terræ. Secundo, promiscuam, & vniuersam humani generis multitudinem. Tertio, impiorum turbam, qui repudiata salute, & suorum peccatorum remedio, obstinate in peccatis moriuntur. At quartam acceptationem, pro saluandorum & electorum numero, nullam ostendi posse.

X. Respondeo, Primo, posse concedi quicquid hic assertur. Neque enim

Enim beccesse est quattam acceptationem querere, cum sufficiat secunda: quādūquidem certum sit vniuersa humani generis multitudinis partem esse in piorum turbam Itaq; restare alteram, piorum, & electorum. Sicut ergo illa, sic etiam ista, potest mundi nomine significari: & eo quidem magis, quod ei conuenit, etiam qua corruptionem naturā significat, quæ piis & electis communis est cum impiis & reprobis.

XI. Secunde, dico etiam quattam illam significationem occurtere; pro parte illa mundi, quæ non repudiat salutem, neque in peccatis obstinate moritur. Ad Roman. 4. Non enim per legem promissio cessit Abrahæ, aut semini eius, ut hares esset mundi, sed per iustitiam fidei. Ioann. 17. ut credat mundus, me à te missum esse. Ad Romanos 11. Iudæorum ruina est opulence mundi. His enim tribus locis, manifestum est, mundum non significare eos, qui salutem respouunt, & moriuntur in peccatis; nam hi neque pertinent ad hæreditatem Abrahæ, Patris omnium creditum: neque vero credunt Christum missum esse: neque ex Iudæorum ruina, quicquam ad eos redit emblemum.

XII. Nec mouent me ad hos locos Windekij instantiae. Ad primum: per mundum intelligi omnes gentes: iuxta illud Genes. 12. In te benedicentur omnes gentes. Itaque neminem ex omnibus gentibus Deum ab hac benedictione excludere. Ad secundum: mundum sumi quidem procrederatibus, & reprobis: at non pro solis prædestinatis. Multos autem fideles non esse in electorum albo. Probat: quia Ioann. 16. discipuli agnoscunt se eredere in Christum. Et tamen decimo quinto, eodem Christus se projectum minatur, si defecerint. Ad tertium: Dicitas mundi, ut in primo, esse diuitias omnium gentium & populorum terræ, quia ab iis ingressi Apostoli, iussi sunt vniuersæ creature prædicare.

XIII. Enimvero concedo in primo & tertio loco, mundum intelligi gentes & populos vniuersaliter. Sed consequentiam dico esse absurdam, quæ inferat: Ergo neminem excludi. Quia nemo, non ad gentes refertur, sed ad Gentium individua capita, de quibus etiam nostra iustitia est disputatio. Atqui eo ipso, quod Paulus dixit, Abraham patrem creditum, quomodo etiam non separat eos, qui secundum carnem, ab iis qui secundum fidem, ostendit non esse patrem omnium: sed aliquos inde excludi. Quod ipsum clarius est in postremo loco. Quia Iudæorum ruina, opponitur mundi opulence. At non potest vila ratione, mundus intelligi, & absque exceptione, supposita Iudæorum ruina, qui ipsi sunt ex mundo, quatenus mundus complectitur & fideles, & reprobos.

XIV. Iam secunda etiam instantia est inepta. Mundus, inquit, pro credentib. & reprobis. At non omnes fideles in electoru albo. Quid hoc est, inquit, monstru? Si non in Electis: ergo in reprobis: & quomodo igitur mūdus pro credentib. & reprobis? aut quæ huius distinctionis ratio? Deinde, quid tum, concedamus aliquos fideles in reprobis, hoc n. puto velle, cū qui dixit, multi fideles non sunt in electoru albo. Sed an contra idem omnes reprobis sunt fideles, sunt credentes? At si hoc non sit verum, nihil promovet Windekius. Ratio, quia nō nominavit Christus nō electos, siue reprobos, in quibus ille contendit esse credentes: sed mundus. Ut mundus, inquit, credat. Si igitur non omnes reprobis credant, non est nominatus hic mūdus pro credentib. & reprobis: ac proinde nec pro toto mundo: sed duntaxat pro ea mundi parte, quæ credentes complectitur.

XV. Id tamen concedendum non est, multis fideles non esse in albo prædestinatorum. Nisi forte credendi vocabulo, & fidelii, intelligatur duntaxat externa professio. Nā alias, pro rei veritate si sumas, id est, pro iis qui vere credunt, & vere fideles sunt, tū nullus eorū non est in electoru albo. Quia dona Dei sunt apud ipsam, II. ad Rom. At discipulis Christus minatur abiectio: fateor. Sed nego consequentiam: eos igitur non frustra electos, nam ēt electis proponuntur, & profunt mina huiusmodi, ut alias diximus, cū de prædestinatione ageremus.

XVI. Alterum argumentum Windekij. Si 2. ad Corinth. 5. Paulus, voce mundi, solos prædestinatos designaret; ergo paulo post non hortaretur Corinthios, ut Deo reconciliarentur. Ratio consequentiae. Quia frustra hortaretur: quia prædestinati possunt excidere.

XVII. Respondeo: negari consequentia: Negatur etiam frustra esse hortationes apud eos qui sunt prædestinati: quantumvis certum, excidere non posse. Quomodo eti numerati sunt capilli nostri, & certum nos & tum mortuiores, cum Deus volet nec ante: tamen & vtimur, & necessario vtimur cibo potuque. Sic Israelite, ut occuparent terram Chanaan sibi destinatam, vñi sunt armis. Sic in vniuersum Prædestinationis decreta implentur etiam per media ordinaria.

XVIII. Tertium argumentum. Paulus duplē reconciliationem innuit. Vnam generalē, qua Deus per Christi mortem meritorie, & impetratorie, vniuersum genus humanum sibi conciliauit, non imputando eis peccata sua. Alteram specialem, & actualem, eorum propriam, qui prioris meritum sibi per fidem, & viuam charitatem applicarunt. Probatur distinctione. Quia si actualiter omnes, pro quibus Christus victimam se immolauit, participant de iustitia Christi, & eam non possunt amplius amittere, cur paulo ante iussit eos Deo conciliari? Aut faciant Apostolum secum pugnare aduersarij: aut nobis distinctionem, quam erimus, concedant necesse est.

XIX. Respondeo, negari reconciliationis distinctionem. Re vera enim vñica est conciliatio, ad Hebr. 10. Vna oblatione, consecrauit in perpetuum eos qui sanctificantur. Et re vera vñam agnoscit Paulus, illam ipsam quæ sufficienter est vniuersalis, sed efficienter, & applicative, ut ita loquar, fit particularis. Imo vero magis vere: vñica reconciliatione particularis, non potest enim nisi improprie vila esse vniuersalis, sed vniuersaliter tamen omnibus propria. Ista ergo specialis, & actualis, non alia est, quam illa ipsa, quam Deus per Christi mortem meritorie, & impetratorie proposuit. Id ipsum orationis Paulinæ filum indicat. Thomas certe distinguit in hunc modum, ut & Paulo significetur Dei beneficium, tum beneficij vñus. Beneficium, alterum commune, reconciliationis ad Deum, alterum speciale, Apostolis collatum, ut essent ministri huius reconciliationis. Potro beneficij vñus ab iis verbis, Pro Christo legatione fungimur. Et quidē primo eius quod ad Apostolos specialiter pertinebat: deinde alterius, quod est commune, in his verbis, Obsecramus pro Christo. Et hic primo inducere ad vñus: secundo

ostendere, vnde adhuc nobis facilis ad eum vñus: ibi, Eum, qui non nobis erat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut noſ efficeremur iustitia Dei in ipso. Et tibi Angelicum doctorem, quatuorius rimantem omnia & singula, vñicam tamē reconciliationem obleruantem, non duas. Dehortatione ad reconciliationem, diximus satis.

• XX. Quartum argumentum: Per peccatum mundi, Ioann. Augustinus, Beda, Glossa ordinaria, & alij Orthodoxi Patres, intelligunt originalem culpam. Hæc vero omnes homines infecit. Ergo nomine mundi, recte accipi potest, ac debet, omne gehus tam reprobatur, quam prædestinatur.

XXI. Respondeo, negari consequentiam. Nam, ut de ceteris nihil dicam: certe ab infantibus mortientibus, omnibus peccatum non tollitur originale. Alioquin infantum nullus damnaretur, nullum habentium peccatum, præter originale. At hoc falsum est. Etsi ergo verum, peccatum illud mundi quod Christus tollit, omnes homines infecisse, immo etsi verum, ideo dici mundi, quia omnes homines infecerit, tamen non est vñus, tolli a singulis hominibus, id est, a mundo absque exceptione.

XXII. Quintum argumentum. Interpretes, Chrysostomus, Euthymius, Augustinus, Cyrilus, Glossa ordinaria, per mundum, Ioann. 3. natura vñiversam speciem accipiunt.

XXIII. Magnum vero aliiquid præstas scilicet Windeki, si probes mundum hic intelligi homines. Enimvero periculum fuit, ne ab te esset monitore, stipites includeremus, & flumina, & montes: proq; iis omnibus Christum traditum affereremus. O afanas! Atqui nos non tam tuis interpretibus defemus, quam ipsi rei veritati. Quid tum, vero? Nam natura vñiuersa species, quoties nominatur, nou intelligitur tamen absq; vila individuorum exceptione, ut saepius dicitur.

XXIV. His locis similes isti sunt, Genes. 12. In te benedicentur omnes gentes terra. Esaiæ 49. Deli te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Omnes enim gentes, non alio sensu dicuntur, quam paulo ante mundus, indefinite: pro quo quis hominum genere itaque Glossa interlinearis in 22. Genes. omnes gentes terræ, interpretatur prædestinatos de omnibus gentibus. Lyranus autem, Catholicus, inquit, exponunt de Christo, qui de semine Abrahæ descendit secundum carnem: & in ipso benedicentur omnes gentes, id est, aliqui de omnibus gentibus: quia nullus consequitur salutem, nisi per Christi benedictionem. Quāquam quid aliis opus est, cum habeamus Paulum 3. ad Galatas, Prouidens Scriptura, Deum, ex fide iustificatur gentes, ante euangelizavit Abrahæ, Benedicetur, inquit, in omnes gentes. Itaq; qui ex fide sunt, benedicuntur cum fidei illo Abraham. En tibi gentes, non omnes omnino homines, sed eos qui ex fide.

XXV. Nec longe ab his locis absunt isti, eti alio sensu. Lucæ 2. Videbunt oculi mei salutare tuum quod parasti ante faciem omnium populorum. Esaiæ 52. Paratus Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium. Et videbunt omnes fines terra salutare Dei nostri. Et 62. Dominus auditus fecit in extremo terra, dicite filia Sion, ecce Saluator tuus venit.

XXVI. Hi vero loci nec de efficacia mortis Christi, nec de sufficientia eius loquuntur. sed de prædicatione, per quam fieri etiam gentib. non inaudita salus Ecclesiæ. Sic Deuter. 4. Legem quam ego proponam hodie ante oculos vestros, hoc est, ita ut videatis, sciatis, cognoscatis eam. Non autem continuo, quod sit in oculis omnium, sive quod prædictatur omnibus, cognosciturque ab omnibus cedit omnibus in vilitatem singulorum propriam. Contra vero ad Roman. 10. Sed non omnes auferuntur Euangelio. Esaias enim dicit, Domine, quis creditur auditui nostro?

XXVII. Quod si quis ramen malit non ad solam prædicationem referre: & vtterius quid indicari, non repugnarim equidem, dum sit hic sensus, propositum esse omnibus Christum, ut per eum possint saluari. Quis enim negat? Stellat in Lucam, Ante incarnationem solum hoc salutare erat ante faciē Israel: quia notus in Iudea Deus, & in Israel nomen magnum eius: sed incarnatus est, ut redimeret omnes, & omnibus notitiam sui præberet: & sic omnes ad se traheret, tam Iudeos, quam Gentiles, ita ut sit distributio accommodata pro generibus singulorum, & non pro singulis generum, sicut in Daniele legim omnes populi tribus, lingua, seruent ei.

C A P. VII.

De Christi victoria.

I. In tertiam classem confero locos, de victoria Christi. Osee, 13. De manu mortu liberabo eos, de morte redimam eos: ero mortua, & mors. Ad Hebr. 2. Vi per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium. Prioris ad Corinth. 15. Cum mortale hoc induerit immortalitatem, tunc sicut sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria. Deo gratias, qui dedit nobis victoriam per Christum. Esaiæ 25. Precipitabit in monte isto facie nō vinculi colligati super omnes populos, & telam, quam orditus est super omnes nationes. Precipitabit mortem in sempiternum. Hos locos, de solis prædestinatis exponere absurdissimum est; inquit Windekius.

II. Hoc idem Christus iucunda docuit parabola, Lucæ 11. de fortis armato custodiente atrium suum; qui cū in armis est, in pace sunt ea, quæ posse sicut. Sin autem fortior eo superueniens, vicerit eum, vniuersa arma eius afferat, in quibus confidebat, & spolia eius distribuit. Christus fortis atrium huīus custodem, alias mundi principem cognominatum, occupato regno inde eiecit, & genus humanum eripuit de potestate tenebrarum, ac translatum in regnum suum. Iaiaæ 9. Iugum onus eius, & virgam humer eius, & sceptrum exercitor eius superasti: videlicet, principem aeris huius, & rectores mundi tenebrarum.

III. Vis argumenti isthac. Christus morte sua vicit Diabolum, peccatum, mortem; ergo omnes redemit. Nego consequentiam. Nam etsi vicerit: non omnibus tamen vicit: hoc est, ita ut omnes exueret a potestate mortis. Alioquin nemo maneret in morte: quod est absurdissimum dictu. Ideo que non est apud Oseam, redimam omnes: sed redimam eos: quæ phrasis non significat omnes omnino homines: sed Ephraim, cui tandem pollicetur remissionem peccatorum. Quid? quod hanc victoriam Paulus non præsen-

tem, sed futuram describit post resurrectionem: cum mortale hoc induerit immortalitatem? At tum, quis nescit non omnes redemptione fructuros, sed multos manulos in morte? Matth. 25. Tunc dicet iis qui ad sinistram: Maledicti, abite à me in ignem eternum, qui paratus es Diabolo, & Angelis eius. Ita quod absurdissimum est huiusmodi locos non de lolis praedestinatis interpretari, contra quam censuit Sophista.

IV. De Parabola apud Lucam eadem ratio est. Sed diserte Toletus. Atrium suum in pace possidebat: quia homines peccato subiugatos habebat, nomine eorum valente ab eius tyrannide se liberare, fortior, hoc est Christus, qui inuadens eum, & vincens a se stultus arma: agnus enim est, qui al stultus peccatum mundi, in quibus damon confidebat se victoriam conquirere contra hominem, proflia eius distribuit: magnam enim hominum partem, quae illius imperio vincitur nebulatur, liberavit: eos, qui in limbo detinebantur, educendo, & plurimos qui in terra illius partem sequerentur, ad se conuertendo, & variis gratia, ac spiritus Sancti donis, munieribusq; implendo. Audi a Iesu, & magno quidem ieiunia, non omnes, sed plurimos, sed magnam partem: ergo, inquam, non propterea non vicit, quia non omnes liberavit: sed quia quos vult liberat, ideo potestissime vicit.

V. His locis & isti vicini, Esaiæ 53. Vere languores nostros ipse rulit, & dolores nostros ipse portauit: & nos putauimus eum quasi leprosum, & percutsum a Deo, & humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sceleris nostra, disciplina pacis nostra super eum, & luto eius sanati sumus. Ad Colos. 2. Vos, cum mortuis essetis in delictu, & preputio carnis vestre, conuicauit cum illo, donis vobis omnia delicta, delens quod aduersus nos erat Chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum rulit de medio affigens illud cruci, & expolians principatus, & potestates, traduxit confidemt palam triumphans illos in semetipso.

VI. Respondeo, hos locos & lepios explicare, & superioris illustrare. Nam haec voculae, nos, vos, non significant omnes homines, sed ex omnibus hominibus quoddam: nimium, primo & per se eos qui loquuntur, velad quos fit sermo: & secundo omnes eiusdem conditionis. Ita enim solet. Ad Ephes. 1. Qui benedixit nobis omni benedictione spirituali, in caelio in Christo. Sicut elegit nos in ipso antequam iaceremus in una fundamento. Qui praedestinavit nos, quos adoptaret in filios. En tibi nos, Quos? Omnes ne homines? Minime, nam neque omnibus communis omnis benedictio. Et quomodo eleget, si omnes admisit, nullo excepto? Nos ergo, id est, me, & similes mei, id est, fideles.

VII. Sed instat Windekius: Si quis dubitat, an de omnibus & singulis hominibus Propheta sermonem instituerit, subiungit mox declarationem, Omnes nos quasi ones errauimus, unusquisque in viam suam declinauit, & perfidus Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Itaque, qui negat pro singularium hominum peccatis Christum peccatum sustinuisse, negabit etiam quodam homines in numero omnium errantium comprehendendi. At hoc falso est: ergo & illud.

VIII. Respondeo, eadem ratione dici hic omnes nos, ut ante nos. Nihil enim necesse est unum latius altero patere. Imo, vniuersalis nota, omnes, coerceri solet & restringi per particularem: Deuteronomij 4. Viuitis omnes vos hodie בְּנֵי Genes. 42. Omnes nos בְּנֵי filii unius viri sumus. Malach. 2. Nonne pater unus est omnibus nobis. Graece paulo aliter πάτερ υἱῶν. Quibus ex locis (nam plures cur colligam?) appetet longe ali oportet dici, omnes, & nos omnes, sive vos omnes. Negatur ergo, de omnibus & singulis Prophetam sermonem instituisse. Nam quod addit, qui negat pro singularium hominum peccatis Christum peccatum sustinuisse: eundem ergo negare quodam homines in numero errantium contineri: hoc vero absurdissime concluditur. Longe enim aliud est in numero errantium contineri, aliud erratorum peccata solutas in Christo fuisse. Quomodo aliud est in agrotis esse, aliud ab Asculapio sanari, aliud inter leposos numerari, aliud ab Eliseo saudari.

CAP. IX.

An Scriptura doceat mortuum esse Christum pro reprobis.

I. Quarta locorum classis, eorum est, quibus doceri putat Windekius pro reprobis, seu damnandis, Christum mortuum oppetiisse. Hoc ipsum probat sex argumentorum & Scripturarum generibus.

II. Primum genus locorum in eam rem disertorum. Ad Roman. 5. Christus pro impiis mortuus est. Omnes autem reprobri impii.

III. Posterior. Petri 2. Fuerunt Pseudoprophetæ in populo, sicut & in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent seddas perditionis, & eum qui emit eos απόστολος, Dominum negant, superinducentes sebi celerem perditionem, απόλειμ. Loquitur de reprobis: & tamen emptos pronunciat. Quod intelligendū vel de prædestinatione, i. ultimo effectuali redemptionis termino: vel de presenti iustitia reproborum, qui cum ad tempus redemptionis fructum participant, redempti dicuntur, vel de actu Christi, quo pretium pro iis exposuit, etiā iis applicetur, vel non. At non de primo, secundo ve, ergo de tertio, quod erat in controversia.

IV. Ad Roman. 14. Noli cibis tuo illi mperdere, μὴ διώδευε, pro quo Christus mortuus est. Agi autem de æterna damnatione, patet statim. Qui autem discernit, si manducauerit, damnatus est τούτου εἰς τὸν αἰώνα, quia non ex fide. Similis locus i. Corinth. 8. Peribit δούλεια, infirmus in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est.

V. Ad Hebrei. 6. Impossible est, eos, qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum caeleste, & participes facti sunt Spiritus sancti, gustauerunt nihil minus bonum Dei verbum virtutesque seculi venturi, & prolapsi sunt, rursum renouari ad pœnitentiam, rursum crucifigentesibimet- ipsi Filium Dei, & ostentui habentes. En tibi rursum sibi crucifigentes. Non potest autem iterum fieri, quod semel non est factum. Quare eis crucifixus iam erat Christus.

VI. Ad Hebrei. 10. Voluntarie peccantibus nobis, post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: terrible autem quadam expectatio

iudicij, & ignis amulatio, quæ consumptura est aduersarios. Irritam quis facit legem Moysi, sine villa miseratione, diabolus vel tribus testibus moritur. Quanto magis putatu deterior a merei supplicia, qui Filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est. Et Spiritus gratia & cunctumeliam fecerit? Cum nullam aliam expectare possint hostiam, ergo priorem suscepunt. Idem se & reprobos, & sanguinis Christi fructum sensisse demonstrat, dum, sperto eius beneficio, Filium Dei conculcant: dum eiusdem sanguine sanctificati, & a peccatis emundati, cœtu Sanctorum, ac cœlesti adoptioni accenscebantur: dum contumelia afficiunt Spiritum gratia, qui illos illuminauit.

VII. Secundum genus locorum, eorum qui nonnullos per Christum libero vita confignatos, ex eo deleri, & damnari posse docent. Ad Hebrei. 12. Accessisti ad Sion montem, & cœnitatem Dei vincentis, Ierusalem cœlestem, & multorum milium Angelorum frequentiam, & Ecclasiam primis uorum, qui conscripti sunt in cœlo, & iudicem omnium Deum. Vide, ne recusetis loquentem. Si enim illi non effugerunt, recusantes eum, qui super terram loquuntur: multo magis nos, qui de cœlis loquentem nobis auertimus. Ergo Paulus sentit municipes in cœlo adscriptos, iterum excidere posse. Item, hominum vitio fieri, vt non scribantur, aut deleantur de libro vita. Testatur Exodi 32 Apocalypsis 7. Psalm. 68.

VIII. Tertium genus locorum: docentium Reprobos nonnullos participes esse gratia & pretii Christi, i. ad Corinth. 3. Nec nisi quia Dei templum estis: & Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem Dei templum violaret, disperserit illum Deus. Tempa Dei, & habitacula Spiritus, fideles esse non possunt, nisi per iustificationis sanctificationem, quam Christus profusi sui sanguinis merito prometitus est. Rursus, prioris ad Corinthios 6. & 7. Preteremptis magno, nimisrum sanguine Christi. Rursus tota illa Epistola, fideles in discriminatum sanctificatos, ablutos, & iustificatos compellat, in quorum tamen Ecclesia multis fuisse reprobos, indicat Paulus. Si is, qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolatria seruens, aut maledictus, aut ebriosus, aut rapax: cum eiusmodi nec cibum sumere.

IX. Quartum genus. Reprobos nonnullos frui Eucharistia, & per consequens merito Christi. Christus dicit, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradidit. Nunc vero etiam reprobis sumunt corpus Domini. Prioris ad Corinth. 11. Qui bibit & manducat indignus, iudicium fibi manducat, & bibit, non diuidicant corpus Domini. Tum autem, inquit Augustinus Epist. 162 tolerat ipse Dominus Iudam Diabolum, sicut acceptare inter innocentes discipulos, quod fideles non erunt esse pretium nostrum.

X. Quintum genus. Reprobos nonnullos per baptismi gratiam participare de merito Christi. Ad Romanos 6. Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. At inter baptizatos multi reprobos. Similis locus i. Petri 3. Vos nunc similis forma & salvo facit baptismus.

XI. Sextum genus. Multis reprobis dimitti peccata testantur exempla Scripturæ, & humanae vitæ innumeræ. Quod si iis non vere, sed fictie remittuntur, ministerium hoc à Deo Ecclesiæ concessum, in hypocrism & ludibriis reciderit: Mendacem faciet Deum, & sacrilegum ministerium, qui sepe iis ob Christi meritum annunciant remissa peccata, erga quos tamen id nunquam verum fuit.

XII. Respondeo hæc esse verbosiora, quam neruosiora. Primo enim non probare νέανθρωπον Thesis fuit, Vtrum omnes homines à Christo sint redempti. Et affirmabat Windekius. At horum locorum nullus est, qui loquatur de omnibus hominibus. Nam cum distinguantur homines, in electos, & reprobis, tum non possunt per omnes homines intelligi tantum electi, sed etiam omnes reprobis. At qui hi loci non continent omnes reprobos. Manifestum de secundo genere, & sequentibus, ipso Windekiо proficiente. Reprobos non omnes, sed nonnullos libro vita confignatos, esse participes gratiae, frui Eucharistia, per baptismum participare merito Christi. In primo vero genere, loci ipsi singuli perse loquuntur. Nam & 14. ad Roman. sermo est de infirmis in fide, qui longe alii sunt ab infidelibus, & ad Hebriacos, de iis, qui semel sunt illuminati, & peccantibus post acceptam notitiam veritatis. Quare hoc tantum cuicunque Windekius, pro omnibus electis & nonnullis reprobis, Christum esse mortuum. Atinde nulla ratio conficit, redemptos fuisse omnes homines.

XIII. Secundo, nego confici hoc ipsum, nonnullos reprobos fuisse redemptos. Nam quia positum est loqui Scripturas de reprobis illis, qui admixti sunt electis in externa fidei professione; obscurare debentur illos ὄπου πας δι Christianos, nimisrum quia externa aut omnia, aut ferme omnia eadem habent cum electis: nec nos possumus iudicare nisi ex iis quæ apparent. Quare καὶ τὸ οὐρανός, καὶ τὸ ἡρῷον, sic solent appellari. Unde Ioann. 2. 1. Enobis egredi sunt: sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permanessent utique nobiscum. Sed ut patet non omnes esse ex nobis.

XIV. Quemadmodum igitur hi sunt ὄπου πας Christiani: sic de iis ὄπου πας omnia facta sunt, quæ de vere Christiani. Quo inquit Paulus 9 ad Roman. Quorum est adoptio, & gloria, & fæderia, & legi constitutio, & cultus & promissio. Unde, Si primis sanctis, etiam massa: si rursum sancta, etiam rami. Cum de Iudeis tamen loqueretur etiam Christum persequenti us, & à grata rei electis. Quid ergo minuti, si de iis reprobis, qui aperta professione erant inter Christianos, Scriptura sic loquatur, ut eis etiam tribuat, quæ pertinent ad fideles?

XV. In hanc διανοιαν Windekius excandescit, & argumentatur. Si aequioce & impropte delentur de libro vita, ergo aequioce peccarunt. Rursus Moses cum orauit, vt de numero electorum expungeretur; vel certi habuit se inde nunquam eradi posse: vel incertū. Si illud, ergo stulta est & frustranea petitio. Si hoc cur certo petit eiū in eternam & p. iuationem, quod certus non erat se habuisse: cur tantū malum sibi & populo imprecatur? An non hoc erat Deum, & homines, & seipsum ludere? Tertio, cum dicit Paulus eos gehennæ ignis supplicio afficiendos, qui ex quo conscripti sunt inter primogenitos in cœlis, postea agnoscere veritatem ac gratiam contumaciter oblectentur, si conscriptio in cœlis hic est aequioce: ergo idem factum commentum trahi poterit ad vitam æternam aequioce, ad cœlum aequioce, ad statum presentis gratiae aequioce, ad damnationem aequioce.

XVI. Vere

XVI. Vetus testam
excandescit
sed etiam daret
commune dispo
certum se eradi
certum non erat
Nam ego quide
XVII. Sed re
lequantiam. V
Nec quantum c
celis est natus
aut cœlum. Ito
pon fecit furio
sum & pernici
sum dicitur. Ed
phorus, &
de Apice nuga
XVIII. In
quam etendu
frustraneam si
Deus Moses er
ego quidem age
minicū illa
sum animum
hibebat, non ve
georiam Moses
p. At reprob
ciudi.

XIX. Hec i
nos, vnoa fint
polo, nihil est
ca participes o
modo noa sunt
theis non quer
XX. Peſe
mortuus est. Er
tum don omni
pro impio vere
gumenta figura
XXI. Sed reprob
vel propter p
modo, ergo t
dramine cu
bos fragore C
tur hac tam di
upagustum, v
dus a potentia
afficitas, ac
redemptus, f
ficiencie. Ut
reprobos a
erit, non actu re
reprobis. I
non enim liber
redempciois.

XXII. In q
dico nihil inter
dicuntur, v. ex
quecum p
liber, dummo
que sic & vide
in redempti
nes vi venient
sugencia d
XXIII. Inter
cibus. Negro
cum iterum d
de ipsi cruci
tempore non
erat, non actu re
reprobis. I
non enim liber
redempciois.

XXIV. R
tempore seca
finitus factus
solam externe
lam admiserat
tempore.

XXV. Temp
sede, sed etiam
finitus factus
solam externe
lam admiserat
tempore.

XXVI. Re
lazaris eti
super signa Ill
qua hec pars e
disperabo. De
XXVI. R
dicitur video
per extenu

XV. Verē dictum, *na* furor brevis est, vel ex isto probetur, cui repentina excedentia mentem pervertit, ut non tantum a *καρδίᾳ* ferruminaret, sed etiam daret sine mente sonum. Nam quis mihi secundum argumentum commode disponat? Aut quis est istis legitimus sensus, si habuit Moses incertum se eradi posse, cur certo periit eius iacturam & priuationem, quod certus non erat se habuisse? cur tantum malum sibi & populo imprecatur? Nam ego quidem nihil sani video.

XVI. Sed respondeo in primo & tertio argumento, ridiculam esse consequiam. Vere enim illi peccarunt, qui *οὐανίως* eraduntur ē libro vita. Nec *οὐανίως* dicerentur eradi, nisi vere peccasset. Item si conscriptio in cœlis est *οὐανίως*, nō propterea *οὐανίως* tamē vita æterna, aut damnatio, aut cœlum. Istorū inconsequentiam videt, & facile videt, quem cumq; ira non fecit furiosum. Quid enim obstat, quominus de rebus veris, loqui possumus *οὐανίως*, id est, mutuatis vocabulis & tropicis? An quia status beatorum dicitur Eden, paradisus, metaphorice, ipse ille status non est nisi metaphoricus, & nihil nisi metaphoricus Christus, quia metaphorice Leo Iudæ. Apage nugas.

XVII. In secundo argumento, dico Mosen certum fuisse, se nunquam eradendum de libro vita. Ergo, inquit, stulta & frustranea petitio. Frustraneam si dicas, quæ exitu caruit, conesserim, neque enim propterea Deus Mosen erasit ē libro vita: sed stultam fuisse, quæ necessitas evincit: Nā ego quidem agnosco ardentiā charitatis plenam, ideoque non frustra imitata m̄ Paulo. Quid enim? Non erat illud multi faciendum in Mose, quod suum animum tam libere, tam sincere testaretur? Nam hunc finem petitio habebat, non vt significaret, quid Deus facturus esset nec-ne. Quanquam quosdam Mosis exemplum, quum sermo sit de reprobis. Nam si erasus fuisset Moses, vere fuisset erasus, & non *οὐανίως*, quia erat non *οὐανίως* scriptus. At reprobi, quia non nisi *οὐανίως* scripti, non possunt nisi *οὐανίως* eradi.

XVIII. Hæc igitur solutio vera est; Reprobos omnes ita esse inter Christianos, vt non sint tamen Christiani, quod & Augustinus s̄pē docet. Sed hoc posito, nihil est difficile. Nam, quomodo videntur esse Christiani, sic videntur participes omnium beneficiorum Christianis propositorum. Sed quomodo non suat Christiani, sic ne participes quidem beneficiorum. At nostra thesis non querit, vtrum videantur redempti, sed vtrum redemptri sint.

XIX. Persequamur tamen singulas consequias. Christus pro impiis mortuus est. Ergo pro reprobis. Negatur. Etsi enim omnes reprobi sint impii tamen non omnes impi sunt reprobi, sed ex iis electi quidam nec pauci. Et pro impiis vere dici potest mortuus, si mortuus est vel pro paucis. Itaque argumentum figura fœde peccat.

XI. Sed reprobi empti dicuntur, inquit, vel propter prædestinationem, vel propter præsentem iustitiam ad tempus, vel propter actum Christi, qui pro iis premium exposuit, sive applicetur, sive minus. At non primo secundo modo, ergo tertio Respondeo, illum actum in tertio membro, obscurius dici, maxime cum iterum Apostolum dicat testari, opere & facto ipso reprobos sanguine Christi emptos esse, quod concedi non potest, nisi forte abutatur hac tam diserta phras, quæ solemus significare, id quod tam vere, certe quo gestum, vt nihil verius, nil certius, propter vistitatem distinctionem actus à potentia. Nam in hac controversia, sufficientia est potentia quædam, at efficacitas, actus eius potentia. Vnde quis non videt promptum, qui actu redempti sunt, eos etiam efficaciter esse redemptos? Ideoque non tantum sufficienter? Ut merito subeat mirari, quo sensu Windekius dixerit, intelligi reprobos auctu Christi emptos, quo premium pro iis exposuit, sive applicetur: sive non. Nam qui potest actu, si nulla sit applicatio? Nisi forte, ita, dicat, non actu redemptos reprobos, sed id eifice Christum, vnde potuerint reprobi emi. Quod etsi *ἄνεγγ* est, tamen si Sophistis placet, esto sane, non enim liber λόγος μέχεται. Tamen verum erit, si potuerint redimi, non fuissent redemptos.

XII. Itaque ex trimembri illa distributione, primo exploso membro, dico nihil intereste vtrum reliquorum eligas; si tamen in tertio auctu Christi dicitur, vt exppositum est. Nam actu redemptos, omnino rei ciecum est, quæcum cum primo. At secundum cur reiicit Windekius? Nihil enim absurdum habet, dummodo præsentem iustitiam intelligas, externam professionem, quæ fit vt videantur esse, quanquam non sint. Et certe propter hanc dicuntur redempti *οὐανίως*. Et pro iis etiam Christus premium persoluisse. Sic tamen vt verissimum sit, quod Simoni mago dictum, Acto. 8. Non est tibi pars nego sors ē τῇ λόγῳ τετοῦ in hoc negotio.

XIII. Si iterum sibi crucifigunt Christum: ergo iis iā erat Christus crucifixus. Nego consequiam. Non n. sensus est, Christum semel pro se crucifixum iterum pro se crucifigunt, sed Christum iam semel ab aliis crucifixum, iterū illi, quantum in se est, crucifigunt, & traducunt, id est, quæ rei sunt mortis dominicæ, ac si de novo Christum, iam olim crucifixum à Iudeis, ipsi crucifigerent.

XIV. Rursus; cum nullam aliam expectare possint hostiam: ergo priorem suscepserunt. Falsum, inquam. Sed omnino nullam habent, neq; n. aut illam admiserunt, quæ oblata est in cruce: aut aliam ullam expectare possunt.

XV. Tempa Dei non fieri nisi per iustificationis sanctificationem, cedendo: sed ea tamen, quæ vere sunt tempa Dei; & in quibus vere inhabitat Spiritus sanctus. Sed quæ sunt tempa Dei *οὐανίως*, hæc ego dico fieri per solam externam professionem, per quam videntur esse id quod non sunt.

XVI. Reprobos nonnullos frui Eucharistiæ, non concedo indistincte. Eucharistiæ enim dicitur aliquando de signis solis, aliquando de re significata per signa. Illo modo concedo multos reprobos fieri participes Eucharistiæ quia hæc pars est externæ professionis. At isto modo, prorsus nego: & alias disputabo, Deo dante. Eadem ratio est in Baptismo.

XVII. Remitti peccata reprobis, nego, nec vlo testimonio Scripturæ assertum video. Communicari eis video signa remissionis interdum omnia, per extēnum ministerium. Sed nego cum iis signis etiam recipi dari remissionem. Neque vero propterea ludibrium sit, aut hypocrisis, sed Dei immensa sapientia, distinguis agnos ab hoedis, quod ministri non possunt.

C A P. X.

De singularibus quibusdam locis.

I. Vpersunt loci nonnulli singulares. Primus est Matth. 20. *Filius hominis* non venit ut sibi ministraret, sed ut ministraret: daret q; animam suam in redemptionis pretium pro multis.

II. Respondeo, aliud esse multis, aliud omnibus, Matth. 8. Obtulerūt ei demōniacos multis. Grex porcorum multorum. Et 27. Multa corpora Sanctorū. Quāquam in re tam perspicua pudet exempla congregare. Sed in his ipsis verbis, illud multis, Glossa interlinearis expoñit, non omnibus, sed prædestinatis. Thomas, scilicet, qui crederunt in eum. Hieron. Non dixit animam suam redēptionē dare pro omnib; sed pro multis, id est, pro his qui credere voluerint. Origenes Pro multis qui crederunt in eum. Carthusianus. Sed quare non ait, dare animam suam redēptionem pro omnibus? Respondendum, quod Christus dedit animam suam redēptionem pro omnibus sufficienter, pro solis autem electis efficienter, seu efficaciter, quoniam non omnes, sed multi fructum Dominica passionis consequuntur.

III. Sed instat Windekius, duo promittens, & vocem multis, ex sua significatione, vsuque Scriptura, pro omnibus; hic accipientam: & necessario ita intelligendam. Primum argumentum. Matthæus scriptit *αὐτὸν πολλῶν*: quod Græcis aliud sonat, quam Latinis, pro multis. Nam apud Latinos, eam vocem opponi tantum paucis, at Græce populi multitudinem significare, quam Vulgus vocant. Hinc igitur non concludi, Christum dedisse pretium redēptionis, pro multis, respectu aliorum, pro quibus non dederit, sed pro numerosa, seu magna multitudine, qualis est vniuersum genus humani.

IV. Secundum argumentum. Matthæus multis Hebraicis abundat. At Hebraice *רַבְיָה* frequenter pro omnib; vltipatur. Dan. 12. *זֶבֶרְבָּי* & multi ē dormientibus in puluere terræ euigilabunt. Elaiæ 2.4. *בְּרוֹבָה* multitudine dierum visitabuntur: sermo est de cruciari damnatorum qui multis diebus, id est, omni tempore, sunt infernī supplicia perpeſſuti.

V. Tertium, Secundum aliam formam, multum, sive multitudine, sumitur pro iusta parte. 2. Chronic. 30. *וְעִלְתָּדוֹת* populi, id est, pars maior, cui similis locus 1. Chronicor. 12. Tum autem alibi hæc vox significat copiam, abundantiam. Deuteron. 33. Leuitici 16. Iudicum 6. Elaiæ 8. Psalm. 96. & 24.

VI. Respondeo. Primo scire me hoc loco Matthæi, nonnullos intelligere multis, pro omnibus, Theophylactū, Euthymium, nec non alios. Sed alios tamen Interpretes aliter, vt iam obseruatū. Plerisque etiam & hanc & illam interpretationem coniungere, vel certe alternate. Caietanum. Pro multu: quantum ad sufficientiam multitudine hæc comprehendit multitudinem humani generis: quantum vero ad libertatis fructum & comprehendit multitudinem electorum. Cui Barradius assensum præberet. Ianuenius. Pro multis hic posuit est pro omnibus. Mors enim Christi pro omnibus redimendis sufficiens fuit premium, & quantum in ipso fuit, omnes venit redempturus. Aut ideo pro multis dictum est, quod efficacia mortis ipsius non ad omnes esset peruentura, sed tantum ad electos, qui pauci dicuntur, comparatione reproborum, multi vero, ob numeri in seipso multitudinem. Maldonatus, Cur Christus hoc loco, sicut & apud Marcum non dixit se venisse, ut daret animam suam in redēptionem pro omnibus, sed pro multis? Probabilis est responsio quorundam: omnes multorum nomine significatos, quia πολλῶν multis Graci vocant, non tam nomine pluralem, quam infinito: quemadmodum Latine, omnes homines multitudinem appellant. Sed magis credo, vultus Christum, non voluntatem suam, sed mortis sue fructum declarare. Nam si eius quidem voluntatem speles, pro omnibus hominibus, nemine excepto, mortuus est. Si speles fructum, non ad omnes peruenit: sed ad multis, quia non omnes percipere voluerunt.

VII. Hæc alternatio primum à nobis est, dupli nomine. Neq; enim ex ambiguo loco certa est vla conclusio, vna tātum posita parte. Deinde, quia vtraq; pars eodem redit, nempe ad distinctionem sufficientia, & efficacia. Quid ad nos n. si vel multis legas, vel omnes? dum ne omnes absque exceptione redimantur? Nam hæc nostra est controversia. Præterea Maldonatus nominatum minoris facit eam interpretationem, quæ multis dicit pro omnibus, quo iudicio nostra causa sit superior.

VIII. Sed Windekius tamen non videtur potuisse nugacius disputare. Primo n. quosdam illud non concludi redēptionem multorum, respectu aliorum? Aut hoc etiam postea disertus. Ex lingua igitur: & Scriptura modo loquendi, quid aliud obtinebunt aduersarij, quam vocem hanc, aut pro maiori parte, aut pro magna abundantia, non autem pro certo ac definito, ac ab aliis segregato numero, accipientem esse? Hem. I vos tisum tenatis lectores? Amphora coepit institui: tamen Vrceus exit. Ipse enim Windekius locū torquebat vt argumentum pro sua sententia. Cur igitur nihil, nisi disputat concludi ex eodem contrarium.

IX. Sed rursus vreus. Nam cum sit propositum probare, hoc loco vocalam istam & sumi, & nec scario sumi pro omnibus: tamen cōclusio neutrum infert, ed contra potius, vel pro omnibus, vel pro maiori parte, hoc est vel pro omnibus, vel pro non omnibus. Hem. hoccine est necessario pro omnibus? Vnde tam noua Dialectica? Non enim certe à genio naturæ.

X. Quid, quod Thesis non est absolute hanc vocem sumendam pro omnib; sed cū modificatione hoc loco sumendā pro omnib;. At in probationib; omnino nihil de hoc loco: sed tantum de aliis. Nisi forte hoc voluit, ex aliis locis deduci conclusionē ad hunc locum. Nimur quia ita solent Sophistæ strenue disputare ex puris particularibus. Quasi diceret, Λόγος Ioannis primo est Essentialis, In principio erat οὐανίως. Ergo & Matth. 5. μάρτυς Λόγος πολλεῖς: vel 8 μέρον εἰπεῖ λόγος. Quasi quis, Taurus est mons in Cilicia: Ergo & in Zodiaco. Nas si huismodi Dialecticorum magna sit copia, magnū quid sperandum de rebus Christianis. Et credo futuram. Solent enim illi itidem vt fungi, vna nocte confieri: quæ huius æui mira felicitas.

XI. Veruntamen; Πολλοί, Græce sonat vulgus. Semper-ne, an aliquando? Nam si aliquando tantum, quis non videt in finam Dialecticam? An igitur semper? Quid est igitur causæ, quoniam s & Marci 20. πολλοί εἰσι τοις οὐανίων. Et 12. πολλοί εἰσι τοις οὐανίων πολλα: Et 13. πολλα εἰσι τοις οὐανίων.

enī r̄ dīpūtū p̄p̄: his, inquam, locis singulis vulgus intelligamus? Imo quia
Lucæ, i. πολλοὶ πρεξιέντες, componere narrationē earum rerum quārum plena
fides nobis fācta est: placet ne ut à vulgo hominum Euangelia scripta dicamus?
An tædet potius θνατικά: Nimis audieras aliquando, Vuideki,
τοὺς πόλλους dici pro promiscua plebe: τοὺς πόλλους inquam: non autē πόλλους.
Sed id tibi nunc, somnianti, an febricitant? minus occurrebat. Nisi forte il-
lud est potius αἰσθατά δράσος φίγει. At in Scripturis hac ratione τοὺς πόλλους
non memini legere.